Ecclesiastice historie

quorundā ex nostris paganos: quāquidē publice iussum fuerat requiri omnes: et teneri. Quicquid demonis instinctu cū tormēta p̄miserēt que inferri sancti videbāt: monētibus se i hoc ipso militibus quibus ita fuerat p̄ceptum: cōmentatis iuncta aduersum nos velut thiasceas scenas: et i cęsta edipia p̄petrātes: et alia multa quę nec p̄loqui: aut cogitare nobis fas est: et quę liane credere quidez possum? aliquādo apud homines gesta. Quęcū de nobis diffamata fuissent in vulgus: horrore maximo et execratione apud omnes homines esse cepimus: etiam apud eos qui prius aliquid moderationis erga nos seruandū esse censebāt et omnes simul fremere aduersum christiana nos: atque insanabili odio furere ceperunt. Tunc vidim? compleri illud quod a domino dictū ē: Quia veniet tempus in quo omnis qui occiderit vos: putet se obsequium offerre deo. Post hec itaq; supra omne narrationis generis est suppliciorum et cruciatuum modus qui sancti martyribus i ferebāt: purgēte sathana quo scz etiaz illoz confessione tale aliquid elicere a nobis esse cōmissum in quo omnes pari atque eodez furore p̄stebant: vulgus: iudex: officium: milites: purgentes p̄cipue Sanctū noie quendā diaconū Thienensem. et Naturū neophytum quidem: sed in fide et paciētia robustissimū. sed et attalū p̄gamenum ciuem. qui columna et firmamentū ecclesie nostre in omnibus fuit et Blandinā feminā: per quā christus ostēdit quia ea que apud homines d̄specta sunt et cōtemptui habentur in magna gloria apud deum ducunt. et quę charitas eius. que fragilia sunt per naturam: per gratiam facit esse firmissima. Cū em̄ omnes nos de ea trepidaremus: sed et ipsa ei? carnalis dñā que erat vna ex numero martyrum verere: ne forte Blandina cederet in tormentis. et pro d̄bilitate corporis vix ad p̄me cōfessionis tormenta sufficeret: tāta tollerātie p̄tute firmata ē: ut resoluere prius et cōciderent. carnificū manus qui sibi pro cōtentiosa iudicis animositate inuicē succedebāt. Deniq; a prima luce vsq; ad vesp̄erā tormenta se inno uantes ad vltimū victos se confitent: stupentes quō in ea spūs p̄maneret: cum nihil iam in illa ex corpore p̄ supplicia rese-

disset. Sed illa vere beata. ut postmodum nobis ipsa differuit: quotiens vocem cōfessionis emisit et christiana sum p̄clama uit: toties noue vires corpori reddebant et tanq; ablatis p̄ cōfessionē doloribus: instaurabat recentior ad agones. Et quę quo magis intellexerat quod vox pia sensum doloris extingueret: sepius et alacrius christiana suz. et nihil apud nos mali gerit p̄clama bat. Diaconus quoque Sanctus nomen: et ipse supra quę dici potest: et supra quę humanam fas est ferre naturā: acrius insistētib? ministris demonū: quo aliquid ab eo elicere possent p̄fessionis illicite: noua pena genera p̄tulit: et que longe substantiā hūane conditionis excederent. At ille vir deo plenus: intātū crudelitates exprobrat et ferinā in questione se uiciā: ut nunq; dignatus sit. vel quę esset gñe: vnde nec domū: vel patriā: vel nomen saltem suū eis fateri. Sed d̄ his singulis iterrogat? nihil aliud in omnibus tormentis: nisi christianum se esse respōdit. Hoc mihi nomen: hoc genus: et patria est. Aliud iquit oīno nihil sum quę christianus. Unde et eos incredibilis agitabat insania: quod de tantis penarū generibus cōsumptis extorquere ei ne p̄fessionē quēdem p̄p̄riū vocabuli potuissent. Ad vltimū candentes lamias eris et ferri erga inguinis loca et d̄licatiora queq; membroz instauratis ignibus adhibebāt. Ex quę carnes quidē eius aduste igni defuebat. Ipse p̄o p̄manebat immobilis: in cōcussus intrepidus: celestibus eternisq; fontibus qui p̄cedunt de vētre Jesu humanas in se tempans flāmas Uerūtāme membris omnibus martyr erat: toto corpore vnum vulnus horrebat. Perit i eo humane forme agnitio: et nō solum quis esset: sed et quod esset: tormentorum crudelitas ne agnosci posset abstulerat. Christus tamē in eo solus p̄ martyriū gloriā recognoscebat: qui per ei? paciētiā destruebat aduersarias potestates: et suos milites per tollerātie roborabat exemplum ostendens omnibus quia nihil terribile est: vbi diligitur pater nihil dolosi est vbi fides christi est. Sed artifices scelerum nequaquē martyris erubere p̄tutem. Post paucos etenim dies considerantes quod si tumētibus adhuc vulneribus que indignarentur etiam ad mollis-

simū manus tactū tormenta rursus inferrent: et denuo mēbra iam putrefacta verarent: vnus e duobz fore: aut i sua eū impietatē iura cessurū: aut si in tormentis animā posuisset: terrore crudelitatis et metū ceteris intentandū. Sed hoc lōge ptra q̄ impū cogitauerant cessit. Nam qd̄ vix credi ab infidelibz pōt: restitutū est in p̄mā speciem corp̄ p̄ secūda tormēta. Et officio mēbroz que abstulerat p̄ma crudelitas: secūda repauit: ita vt iterata supplicia nō iam ei penam contulerint: sed medelaz. Sed et Blandina quā paulo añ memorauim⁹: sili exēplo ad supplicia secūda reuocat. Que cū semiuua pene: et in mōrtis qdā cōfinio posita: iteratis fuisset pulsata cruciatibz velut ex somno quodaz subito euigilās. i memoriā future beatitudinis venit: et voce cōstātī tanq̄ d̄ excelso edito cōcionaret ad pplm. Vultū inquit erratis o viri: q̄ putat̄ infantū visceribz vesci eos q̄ ne mutorum qd̄dem ania hū carnibz vtunt. Et sic in cōfessione pdurans: itez numero martyrum consociata retrudit.

Ut martyres q̄ diu habebantur in vita oēs q̄ in p̄secutiōe lapsi sunt reuocabant.

Caplm. II.

Sed postea q̄ p̄ beatorū martyrum patientiā tyrānica euauere supplicia: alijs rursus diabolus machinis oppugnare parat famlos d̄i. q̄. s. afflictōe carceris. et penali squalore p̄sūpti: ac septimo (vt dicūt) p̄cto in neruo pedes ptra q̄ credi fas est distenti in intimo tenebrarū loco p̄ oia penarū genera q̄ furentiū seuiā excogitar̄ poterat deperirēt. Quā plurimū hoc genere in ergastulis p̄sumunt: d̄no suscipiente eoz huiusce modi exitiū: quibz nec ibi defuit diuine maiestatis auxiliū. Aliquantū etem ex his q̄ seuiissima tormēta ptulerāt: nec hūane aliquid medele p̄missi sunt consequi. Virū imodū p̄tute d̄ni cōualescere et subitā mētis alacritatē. ac desperatum corporis robur recuperare ceperunt: ita vt cohortatōe sua ceteros ad patientiā cōfirmaret. et q̄ impatientes erant penarū illi maḡ qui nuper fuerant correpti: et quoz corpora nō dū tormēta solidauerant: illi deniq̄ erāt qui fetoris horrore et cōclusiōis tenebris

necabant. Verū beati Fotini Lugdunēsis ep̄i gloriosam martyrii cōfessionē: fas non est silentio p̄terire. Qui cū nonagenario maior esset etate et corpore: vtpote illi⁹ cui inualidus cetera pene iam mortu⁹ solo martyrii amore vivebat. Ducit autē ad tribunalia: imo potius deferit: senio et languore resolut⁹. Cuius ad hoc solū aia seruabat: vt ch̄ris p̄ eam magnificētī in fragili corpore triumpharet. Statuit iterea senior pro tribunalibz ip̄ie plebis. Undiq̄ clamor attollitur. hunc ip̄m esse insonantē ch̄rianū. Dum p̄o a p̄siede interrogatur quisnam esset ch̄ristianorū deus: respōdit Si dignus fueris scies. Hinc p̄o cūctos velut rabies immensi cuiusdaz furoris inuasit: ita vt qui prope astabāt pugnis: alij calcibus subigerent senem: nec grauitati nec etati aliquid reuerentiē deferētes. Illi p̄o q̄ longius erant quicquid furētibus teli venisset in manus emin⁹ iaciebāt: ita vt vnusquisq̄ summi sibi esse delicti duceat: nisi aliquid in senem sceleris intulisset. In hoc etem vindicādos deos suos esse credebāt. Quem cum seminecē piecissent in carcerē incōtaminatum paulo post spiritum reddidit. Per idem tēpus imensa q̄dam dei dispēsatio p̄curatur: et misericordia ex insperata ch̄risti domini arte cōquiritur. quod nūq̄ fere prius a p̄secutoribz gestum meminimus. Omnes em̄ hi qui p̄mo comprehensi negauerāt fidem: correpti tradunt in carcerem. et quo in felicibz ne solamen qd̄ penalis p̄staret exiti: nō quasi ch̄ristiani iam: sed tanq̄ homicide et incesti detinebant: habentes nisi duplicem penam. q̄m quidem ceteroz supplicia mitigabat spes et corona martyrii ch̄risti q̄ charitas: et sancti sp̄s gratia releuabat afflictos. Istos autem ipsis penalibus catenis et pondere carceris grauius conscietia cruciabat: ita vt vultu ipso et aspectu discernent a ceteris quilli p̄ducebantur d̄ supplicis leti. et diuinū nescio qd̄ i ipsis vultibz p̄ferētes: vincula sua monilia p̄ciosā ducebant: p̄ squalorem carceris ch̄risti bonus odor effecti: ita vt viderent sibi nō in ergastulo: sed in myrrretheca cōclusi. Et illi alij tristes demersis ipsis quoq̄ cōspectibus horridi. et om̄i turpitudinis deformitate fediores: sed et ipsis gētilibz in mul

Ecclesiastice historie

to opprobrio expositi erant: tanq̄s degene-
res et ignaui: q̄ fidem pdiderint et crimē in-
uenerint et q̄ ebrianorū q̄dem nomie carue-
rint homicidaz tñ penas non effugerint.
Que cum ita geri viderent ceteri incredi-
biliter corroborati sunt: ita vt comp̄hensi-
absq; vlla animi mutatiōe: cōstanter sen-
bil aliud q̄ ch̄stianos esse faterent̄. Et cū
quedam in his locis fuissent longius p̄se-
cuti: post aliquanta iterū hec subiungunt
Post hec iam pdiuersas species martyriū
eorū: velut coronā quandaz varijs florib;
cōpositā: dñs ch̄s intexens offerebat pa-
tri: vt ab eo velut victores magni agonis
remuneratiōe eternoꝝ sumerent p̄miorū.
Nam **Daturus** et **Sanctus** et **Bladina**
et **Attalus** numerū dieb; innūeris milib;
gentiū diuersaz ad spectaculū cōgregat;
statuunt in medio arene. Et rursus **Da-**
turus cum **Sancto**: quasi nihil prius ges-
tum fuiss; ad oia tormētoꝝ et p̄boꝝ gene-
ra renouant̄: certantib; oimodis aduersa-
rijs: quatinus eorū patientiam frāgerēt:
et ab ipso (vt ita dicā) vertice: coronas eo-
rum diripent: insanis populi vocibus in-
stigati. Sed illis eo magis anios roborā-
bat spes vicine iam glorie: quā sibi iā iāq;
manu p̄tingere: et cōrectare dextris vide-
bāt. Cūq; et supplicioꝝ genera et spectacu-
loꝝ iam pene t̄ps fuiss; absumptū nec mo-
ueri vllaten? a sentētia valuissent: cū etiaz
selle ferree suppositi: cōsumptā verberib;
carnez ignis subter mīstrat? exureret: ad
vltimū ifatigabiles martyꝝ spūs ferro ce-
sis cervicib; effugarunt. **Bladina** p̄o relis-
gata ad stipitē: atq; in crucis modū distē-
ta: bestijs pabulū p̄parat. Que tñ in ligno
pendēs vultu interrito et sat; leto: oratio-
nez fundebat ad deū: qua et sibi cōstantiā:
et ceteris agonis sui consortib; p̄seueran-
tiaz p̄care. Et facile vota sperabat implē-
da: que p̄rijs iuuabat exemplis. simul et il-
lud edocēs: q̄ passionū ch̄stici cōsortibus
certuz sit: etiam glorie eius donanda esse
consortia: Sed cū nulla ex bestijs corpus
eius auderet attingere: d̄posita de ligno
rursū reuocat ad carcerē: alijs adhuc ago-
nib; p̄parāda vt p̄ mltas victorias caput
quideꝝ tortuosi serpentis attereret: fratꝝ
p̄o anias ad tollerantiā cōcitarēt per hoc
q̄ ipsa i paruo et fragili corpore tot certami-

nib; permaneret inuicta: et per singulos
agones discederet coronata.

Qualis Attalo martyri apparuit visio
Caplm. III.

Attal? q̄z ppli vocib; postulatur.
Erat em valde nobilis: et q̄d cum
etis nobili? est vir optime cōsciē-
tie et in fide ch̄i p̄ oia exercitia sp̄
martyr. Cūq; circūact? fuisset i amphitea-
tro titulo se p̄cedēte i q̄ sc̄ptū erat. **Attal?**
ch̄stian?. fremere in eū vulgi insanient;
furoꝝ vehemēt? cepit. Sed cum p̄sidi in-
dicatū fuisset esse eum rhomane ciuitatis
virū: iubet eum cū ceteris in carcerē reci-
pi simul et ad cesarē referri: eiusq; sententiā
quid d̄ eo iuberet expectat. Uex inter mo-
ras positi in carcerē: nō infructuosum si-
bi t̄ps trāsire patiunt̄: sed vigore animi et
alacritate fidei sue eos qui infirmiores vi-
debant anīabāt: et ipsi nōdū martyres cor-
hortationib; suis martyres plurimos fa-
ciebāt. Ex q̄ magnū gaudiū m̄i nascebat
tur ecclie: vidēti suos filios: qui pene iam
decedisse videbant in mortem: p̄ hos repa-
ri ad vitā: et monit; eorū multi qui iam nes-
gando velut abortiuū q̄ddā effecti fuerāt
q̄si itez p̄turiebant̄: et ch̄s i eis itez refor-
mabat. Docebant ei abhis: q̄ de? n̄ vult
mortē p̄ctōris: sed vt p̄uertat et viuat. Igi-
tur cū a cesare resc̄ptū fuisset vt p̄sistentes
q̄dem punirent̄: negātes aut̄ dimitterent̄
Die quodaz celeberrimo in quo ex oib; p̄-
uincijs coeuntes: nūdinas apud nos age-
re solēt. in ipso frequentissimo conuentu
tribunal ascendēs p̄parari sibi iudex ch̄-
stianos: et introduci ad supplicioꝝ p̄opaz
p̄bendā: cunctis qui aderant iubet. Rursus
itaq; cruces: rursus pene: rursus tor-
menta reparant̄. Et si qui forte ciues **Rho-**
mani reperti sunt: hos plecti capite d̄cer-
nit. ceteros p̄o bestijs tradi. Ingēs tamē
ab omnib; gloria ch̄o conferebat. p̄ his q̄
ante negauerant: et dimitti neq; negātes
potuerāt: nunc p̄o cum negātibus venia
prestaret: si in confessione p̄sisterent: et de
p̄ditōis grege reuocati in numero marty-
rum iungerent̄. Igitur cum erga sup̄radi-
ctos questio haberēt. **Alexander** quidam
genere **Frix**: medicus disciplina: vir reli-
giosus et prudens. et vite ac morum p̄bita

te cunctis charus acceptusque amore dei concitatus cum assisteret tribunali: nutibus hortabatur ad confessionem eos in quos questio agitabatur: ita ut omnibus qui astabant palam fieret quid a se gereretur. Tuncque id populi nota uissent: indignantes maxime per his quod prius negauerat: rediuita nunc confessione reuocabant: proclamauerunt aduersum Alexandrum hoc ipso instigante promitti. Qui iussus a praeside in medium statuit: et quos esset interrogat christianum se esse libera professione testatur. Quae continuo pro pandu bestis condemnauit. Et postera die simul cum Attalo producit. Quae contra preceptum cesaris gratificari populis uolens: etiam ipsum bestis tradi iussit. Sed cum ferax nulla sanctorum corpora contigisset: omnibus eos verberibus: ceterarumque penarum supplicium cruciatos: ad ultimum in conspectu populi in medio arene iugulari iubet. beato Alexandro in omnibus que per pressus est perennis: ne unum quidem penitus proferente sermone: sed ab initio usque ad finem infra semetipsum semper cum deo loquente: et in laudibus eius ac precibus permanente. Attalus pro cum prunis subteriectus in sella ferrea torreretur: cumque nidore aduste carnis ad nares et ora inspectatus populi proferret: uoce magna exclamat ad plebem: Ecce hoc est homines comedere quod uos facitis. quid a nobis uelut occultum inquiritis facinus: quod uos aperta luce committitis. Nos enim neque comedimus homines: neque aliud quod mali agimus. Et cum interrogaret quod nomen habet deus: respondit. Qui plures sunt nominibus discernunt. quod unum est non indiget nomine. Post hos nouissimo iam nundinarum die Blandina rursus inducit cum Pontico annorum fere quindecim puero. qui quos et in priorum cruciatibus iussu fuerant se astare: quo magis ceterorum uidentes supplicia terrerent. Statuunt ergo in medium et iubent iurare per deos. Illi pro e contrario nullos esse aiebant istos per quos iurare cogent. Tuncque aliis quam pluribus uerbis exprobraret gentium deos: insanire magis in eos cepit populi multitudo: neque tenera pueri etate: neque sexum femine miserantes: sed per omnia tormentorum genera quasi quodam eos circulo pagantes: nihil deesse penis patiebant quod crudelitas inuenisset. Tunc Ponticus maxime patientie robur materna cohortatione suscipiens: et plene

rans in confessione fidei: impollutum spiritum reddidit. Beata pro Blandina ultima omnium uelut omnium nobilis mater: premissos ad martyrum coronarum filios: isequi iam securam festinat: exultans et uigans uelut ad thalamum sponsi inuitata: et ad nuptiale conuiuium. Ex quo fiebat ut in uerberibus tripudiaret: et craticulis crusta gauderet: ac tam hilariter uideretur et leta: quasi iter uapes regiam accubaret. Post hoc ad bestias traditur: sed ab his intacta perdurat. Inde etiam aliud excogitatur crudelitas genus. ut retri constricta obiceretur tauro ferociter. instigato. A quo cum fuisset innumeris ictibus lacessita: et toto arene ambitu iactata nihil penitus leditur: sed permanet leto ut semper uultu mente constanti: spe ipsa et animi presumptione cum christo iam colloquens. Ad ultimum iugulari gladio iubetur: stupetibus etiam ipsis impiis et dicentibus quod nunquam fuerit femina que tanta et talia ferre potuerit. Sed nec sic quidem sarietatem aliquam capere crudelitas quinit. Antiqui etiam serpentis uirulentia concitati: feri ac barbari mores mansuescere ne sciebant. Ex ipsa quippe sanctorum patientia seuior eis contentiois rabies accendebatur et uelut pudore quodam fatigabantur quod maior inesset cruciatibus quam cruciantibus uirtus. Et ex hoc ad nefanda odia iudex simul instigabat et populus: ut scriptura compleret que dicit. Iniquus adhuc inique agat: et iniustus adhuc faciat iniusta. Igitur inaudito se uicium genere eorum quod necebant in carcere corpora canibus iubebantur exponi ad bibita simul custodia die nocteque: ne quis collectas reliquias: humanitatis intuitu traderet sepulture. Sed si quid forte uel bestis uel igni reliquum ex corporibus martyrum fuerat: ipsaque cum crucis suis capita punitorum in sepulta per custodiam nullum seruabant: et querebatur siquid ultra posset humana crudelitas: etiam in eos qui iam uite huius lumen excesserant. Exultant tamen geres magnificantes sepulchra sua: quod uirtute datam in illos uindictam dicebant. Si quis pro inter ipsos paulo mitior uel humanior uidebatur: ubi nunc est aiebat deus eorum: et quid profuit eis ista religio. pro qua etiam animas posuerunt. Igitur apud illos erat uariis